平成 27 年 12 月吉日

関 係 各 位

NPO 法人北海道遺産協議会

会 長  石 森 秀 三

平成 27 年度北海道遺産交流会議「北海道遺産サミット」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

日ごろより、北海道遺産構想の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

当協議会では表記行事を開催することとなりましたので、ご案内申し上げます。

北海道遺産交流会議は、北海道遺産に選定された地域が取り組みや課題について情報交換できる場と

して過去にも開催してきましたが、今回より副題を「北海道遺産サミット」とし、これまでの地域関係

者のみの集まりから、より多くの方が集まり有益な情報交換ができる場としていきます。

当日は、遺産所在地域への助成も年々拡大し、ますます大きなご支援をいただいている「ほっかいど

う遺産 WAON」の活動報告および感謝状贈呈を行うほか、現在注目を集める「日本遺産」の審査委員も務

める丁野朗氏（日本観光振興協会常務理事・総合調査研究所長）と「明治日本の近代化産業遺産」の世

界遺産登録に尽力された島津忠裕氏（島津家第 33 代・島津興業代表取締役社長）のお二人をゲストに

迎え、地域遺産をめぐる最新の状況についてお話いただきながら、参加者の皆様とともに、今後の北海

道遺産の方向性を考え、実行に移すきっかけの場としていきたいと思います。

年始のご多忙の中とは存じますが、ぜひ多くの皆様にお集まりいただきたくご案内申し上げます。

なお、出欠につきましては、FAXまたはメールにて1 月 15 日（金）までにお知らせいただければ幸い

です。何卒よろしくお願いいたします。

敬具

―― 記 ――

平成 27 年度北海道遺産交流会議「北海道遺産サミット」

  ○日 時：平成 28 年 1 月 31 日（日）15：00～19：00

       15：00～17：20 交流会議  17：30～19：00 懇親会

  ○会 場：ホテルポールスター札幌（札幌市中央区北 4条西 6丁目）

○参加者：

北海道遺産選定地域ご関係者（担い手、行政等）

北海道遺産協議会関係者（理事、正会員、賛助会員、道等）

その他ご支援いただいている企業・団体等の皆様

※定員 80 名。お早めにお申し込みください。

※参加者にはもれなく「ほっかいどう遺産 WAON」をプレゼント

□お問合わせ

北海道遺産協議会事務局（萩、矢野、行天、伊田）

TEL011―218－2858  FAX011－232－4918

メール：info@hokkaidoisan.org

平成 27 年度北海道遺産交流会議「北海道遺産サミット」開催概要

日 時  平成 28 年 1 月 31 日（日） 15：00～19：00

会 場  ホテルポールスター札幌（札幌市中央区北 4条西６丁目）

【交流会議】15:00～17:20

内 容  １．開会

◇開会挨拶 北海道遺産協議会 会長 石森 秀三

◇来賓挨拶 北海道知事 高橋 はるみ 様

２．「ほっかいどう遺産 WAON」寄付金・感謝状贈呈セレモニー

◇寄付金・感謝状贈呈：

イオン北海道株式会社 代表取締役社長 星野 三郎 様

マックスバリュ北海道株式会社 代表取締役社長 出戸 信成 様

北海道知事 高橋 はるみ 様 北海道遺産協議会 会長 石森秀三

        ◇平成 27 年度助成先活動報告

３．トークセッション

◇話題提供

「地域資源の編集とストーリー化（仮）」

丁野 朗 氏（日本観光振興協会常務理事・総合調査研究所長）

昭和 48 年同志社大学卒業後、マーケティング及び環境政策のシンクタンクを経て、平成元

年（財）余暇開発センター入所。平成 14 年に（財）社会経済生産性本部へ移籍。「ハッピ

ーマンデー（祝日の月曜日指定）制度」の創設やサマータイム制度、バカンス制度などの

提唱と実現化に係る事業推進をはじめ、産業観光などの地域振興事業などに携わる。平成

19 年に「観光地域経営フォーラム（事務局・日本生産性本部）を創設。平成 20 年に（社）

日本観光協会（現：（公社）日本観光振興協会）に移籍。現在に至る。日本商工会議所観

光専門委員会学識委員、文化庁「日本遺産」審査委員など公職多数。

「世界遺産登録の現状と課題（仮）」

 島津 忠裕 氏（島津家第 33 代・株式会社島津興業代表取締役社長）

島津家第 32 代当主島津修久の長男として昭和 47 年鹿児島市に生まれる。慶應
義塾大学卒業後、平成 8 年株式会社日本興業銀行（旧みずほコーポレート銀行）
入行。平成 16 年株式会社島津興業入社、平成 21 年代表取締役副社長、平成 27
年代表取締役社長。現在に至る。「明治日本の産業革命遺産」の世界遺産登録に
尽力。平成 16 年より平成 20 年まで島津家富良野農場の調査などのため、札幌
市東区に在住。

◇座談会

 北海道遺産の今後の方向性についての報告および意見交換

【懇 親 会】17:30～19:00

参加費  4,000 円程度（お一人）

 北海道遺産所在地の特産品やご支援いただいている企業各社からの豪華プレゼントがあたる抽選会を開催します！

 会場内には地域のパンフレット等を設置するコーナーを設ける予定です。また、地域の取組み等を PR する時間も設け

ることも検討していますので、ご希望の方がいらっしゃいましたら事務局までお知らせください。

ＦＡＸ宛先 ０１１－２３２－４９１８ 北海道遺産協議会 行き

平成 27 年度北海道遺産交流会議「北海道遺産サミット」出欠確認用紙

この用紙に出欠をご記入の上、1 月１５日（金）までに FAX にて送信、またはメールにて必要事項をご連絡ください。

※本用紙はhttp://www.hokkaidoisan.org/download/よりダウンロード可能です。

北海道遺産名（該当する北海道遺産が複数ある場合はすべてお書きください）

【交流会議】15：00～17：20（参加費無料）

□出席（  名）     □欠席

【懇親会】17：30～19：00（参加費お一人 4,000 円程度※当日会場にてお支払）

□出席（  名）     □欠席

参加者（交流会議、懇親会の欄に○を入れてください）

ご 氏 名 所属・役職 交流会議 懇親会

＊５名以上の場合はコピーしてご使用ください

代表者（連絡などのご担当者）

ご氏名

ご連絡先

〒    －

ＴＥＬ    （    ）        ＦＡＸ    （    ）

Ｅメール

http://www.hokkaidoisan.org/download/